
RÁČEK, RAKOVSKÉHO 3136/1, 143 00 PRAHA 4 - MODŘANY

RÁČEK- LISTOPADOVO - PROSINCOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Slovo úvodem

autor článku:
VLADIMÍRA JAREŠOVÁ

třída 9.A

Milí čtenáři, milé čtenářky,
 
vítáme vás již u druhého vydání
školního časopisu Ráček v tomto
školním roce. Snad jste
do školního roku vstoupili tou
správnou nohou a daří se Vám
přesně podle Vašich představ.
Za měsíc říjen a listopad se
událo spousta věcí, jako
například 100. výročí republiky.
I tomuto tématu se budeme
v tomto vydání určitě věnovat.

Zima už klepe na dveře, Vánoce
a Nový rok se už blíží. To ten
rok zase utekl. Snad letošní zima
bude ,,na sněhu" jak
meteorologové slibují. Teplého
počasí a babího léta jsme si užili
dostatek, tak už by to chtělo
pořádný sníh. Tak snad!
 
Budeme se na Vás těšit opět
u dalšího vydání časopisu.
 
Mějte se krásně
Vaše redakce :)

Noví členové 
našeho týmu
Srdečně vítáme v našem týmu
nové členy. Těmi se stali: Pavla
Mikulášová z 6.A a Jaroslav
Sjumak z 6.B. 
Snad se Vám v našem týmu
bude líbit! 

autor článku:
VLADIMÍRA JAREŠOVÁ

třída 9.A

Listopad

Listí už nám opadalo
jako včera se to zdálo,
když jsme jeli na prázdniny
užívat si divočiny.
 
Teď se však už učíme,
na listí smutně hledíme.
Jak padá a nevstává,
jak nám zima nastává.
 
Těšíme se na Vánoce,
pomaličku přicházejí
na adventním věnci svíce
postupně se rozsvěcejí.
 
Fouká vítr odkud může,
nestačí nám holá kůže.
Nosíme bundy a čepice,
ať zahřejí nás co nejvíce.
 
Sluníčko moc nesvítí,
a dny se krátí.
Noc je dlouhá, den je krátký,
už chceme léto zpátky.

Ptáci už jsou dávno jinde
vrátí se až teplo přijde.
Odletěli na jih,
kde nemusí mít kožich.
 
Ráno budík zazvoní,
za chvíli je učení.
Z postýlky teplé se nám nechce
nevstává se vůbec lehce.
 
Z pod horké peřiny vylezeme,
čajem se snad zahřejeme.
Pak se rychle oblečeme
a do školy utečeme.

autor článku:
KAROLÍNA ŠVEJDOVÁ

třída 9. A

ZE MĚ MY

foto: Náš stánek

Dne 21. až 22. listopadu vybraní
žáci ze sedmých a osmých tříd
reprezentovaly naši školu
ve festivalu "ZE MĚ MY".
Za naši školu jsme hráli ruskou
pohádku o Řepě a vietnamskou
písničku o kočce. Jenom jeden
den ve středu mohli návštěvníci
ochutnat vietnamskou specialitu
a to závitky, které mně
i ostatním velmi chutnaly. Práce
našich žáků byly viděny i na
festivale, které byly velmi
pěkné. Na slavnostní zahájení
festivalu se pan ředitel základní
školy Profesora Švejcara podílel
na pokřtění knihy "ZE MĚ MY", 
kterou posypal cukrem, který je
symbolem Modřan. Mnoho
jiných škol vystupovalo
například s tancem nebo i
zpěvem atd. Každá škola měla
vlastní stánek, který byl
vyzdoben výrobky žáků, vše
bylo barevné a zajímavé. Na této
akci byla dobrá atmosféra.
Těším se na příští rok na další
akci "ZE MĚ MY".

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A



STRANA 2 / 4

RÁČEK- LISTOPADOVO - PROSINCOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Rozhovor s panem učitelem Martinem 
Kažmírem
 
1) Odkud pocházíte?
     
;Pocházím z východního
Slovenska z města Poprad, které
leží pod Tatrami. Poprad má
kolem 50 000 obyvatel a je
obklopen krásnou přírodou,
která mi v Praze dost chybí.
 
2) Čím jste chtěl být jako dítě?
     
;Jako dítě jsem rozhodně
neuvažoval o tom, že bych byl
učitel. Od mala mě hodně
zajímala auta, a tak jsem toužil
být automechanikem
nebo závodníkem v rally.
 
3) Co vás lákalo na povolání
učitele?
     
;Učitelem jsem z počátku být
nechtěl. Když jsme se hlásil
na střední školu, mamka mě
přemlouvala, abych šel
na pedagogickou. Já jsem o tom
nechtěl ani slyšet. Rozhodl jsem
se studovat umění. K myšlence,
že bych se mohl stát učitelem

mě přivedl až můj pan učitel
na Základní umělecké škole
v Popradu, kterou jsem
navštěvoval během střední
školy. Fascinovalo mě, jak
dokázal člověka nadchnout,
zaujmout, pochválit a zároveň
zkritizovat tak, aby ho to
posunulo dál. Ke svým žákům
měl velmi přátelský přístup
a zároveň měl přirozenou
autoritu, čímž dokázal u žáků
vzbudit zájem, najít v nich
"skrytý talent" a motivovat je
k hledání svých vlastních cílů.
     
;Uvědomil jsem si, že tahle
práce není jenom povoláním, ale
je i posláním. Posláním vytvářet
lepší společnost.
 
4) Proč jste se přestěhoval
do ČR?
     
;Nevím proč, ale už od dětství
mě fascinovala Praha. Vždy,
když jsem uslyšel Praha, zbystřil
jsem pozornost. Vůbec nevím,
proč tomu tak bylo, jednoduše
mě to jistým způsobem

přitahovalo. Paradoxně jsem se
však do Prahy dostal poprvé až
během studia na vysoké škole.
Návštěva hlavního města ještě
víc ve mě podpořila touhu se
do Prahy vrátit, a tak jsem se
rozhodl dostudovat vysokou
školu v hlavním městě ČR.
Samozřejmě však tohle nebyl
jediný důvod, proč jsem se
rozhodl do Český republiky
odejít. Lákala mě i daleko vyšší
úroveň vysoké školy,
a především umělecká základna,
kterou Praha poskytuje.
 
5) Které předměty u nás ve škole
vyučujete?
     
;Ve škole vyučuji výtvarnou
výchovu na celém druhém
stupni a v některých třídách
i zeměpis, dějepis, člověk
a práce a občas i jiné předměty,
když je potřeba za kolegy
suplovat.
 
6) Který předmět vyučujete
nejraději?

     
;Nemám žádný předmět, který
bych učil raději než ty ostatní.
Všechny předměty mají svoje
pro a proti. Pro mě je spíš
důležité, kterou třídu učím a jak
jsou zrovna naladěni žáci i já.
I ve stejném předmětu s tou
samou třídou se to hodinu
od hodiny liší.
 
7) Jak se těšíte na Vánoce?
     
;Těším se hlavně na svoji rodinu
a přátele, které navštívím
na Slovensku.
 
8) Už máte koupené dárky?
     
;Pro mě nejsou dárky důležité.
Daleko důležitější je, že se
setkám se svou rodinou, a že
budeme všichni spolu, proto si
s kupováním dárků nedělám
starosti.

autor článku:
ADÉLA VOTRUBOVÁ

třída 9. A

Čtení
Dnes vám doporučím nějaké
dobré knížky k přečtení :-)
 
1. - 2. třída
Štuclinka a Zachumlánek
František Nepil
Příběh o dvou šikovných dětech,
které se musí starat o svůj
domov úplně samy.
Pan Buřtík a pan Špejlička
Zdeněk Svěrák
Knížka o dvou rozdílných
kamarádech, kteří společně
cestují a zažívají zábavná
dobrodružství. Knížka plná
zábavy a poučení.
 
3. - 4. třída
Můj milý deníčku
Jim Benton
Čtení spíše pro dívky
o dospívající holce Jamie. První
série: 12 dílů Druhá série: 6 dílů
David Walliams
Skvělý britský autor, od kterého
nedokážu vybrat nejlepší knihu.
Jeho tvorba je plná vtípků, ale
zároveň má svůj dojemný
příběh.
 
5. - 7. třída
Dědictví rodu Trnhoffů
Gareth P. Jones
Kniha o dvojčatech Leontýně
a Felixovi, kteří se snaží

navzájem zavraždit. (Druhý díl:
Zrada rodu Trnhoffů)
 
8. - 9.
Jeden z nás lže
Karen McManusová
Kniha o středoškolácích, kteří
jsou podezřelí z vraždy
spolužáka, který zveřejňoval
tajemství, která měla navždy
zůstat skryta. Každý má motiv,
ale kdo to byl ve skutečnosti?
 
Doufám, že vás nějaká
ze zmíněných knížek zaujala
:-)

autor článku:
KAROLÍNA ŠVEJDOVÁ

třída 9. A



STRANA 3 / 4

RÁČEK- LISTOPADOVO - PROSINCOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

autor článku:
PHILIP KOVÁČ

třída 9. A

Významná data 
v blízké době

Protektorát Čechy a Morava.
Němci zavřeli vysoké školy
a zemřel student Jan Opletal.
Den jeho pohřbu - 17. listopad -
byl později vyhlášen Dnem
studenstva.
9. května byla Československá
republika po osvobození
sovětskou a americkou armádou
znovu obnovena.
25. února 1948 převzala moc
Komunistická strana
Československa a prezidentem
se stal Klement Gottwald.
V šedesátých letech probíhalo
ve společnosti celkové uvolnění,
které bylo ukončeno 21. srpna
1968 okupací vojsky Varšavské
smlouvy.
Nastala doba normalizace.
17. listopadu 1989 u příležitosti
50. výročí vzniku Dne
studenstva se sešli studenti

na Albertově. Na Národní třídě
byla tato demonstrace brutálně
rozehnána Veřejnou bezpečností
(tehdejší policií). Vysokoškolští
studenti vstoupili do stávky
a politici s nimi začali jednat.
Výsledkem této tzv. Sametové
revoluce byla nová vláda a 29.
prosince 1989 byl Václav Havel
zvolen prezidentem
Československé republiky.
1. ledna 1993 vznikla Česká
republika.
12. března 1999 byla Česká
republika přijata do NATO.
1. května 2004 se Česká
republika stala součástí
Evropské unie a Schengenského
prostoru..

autor článku:
JAROSLAV SJUMAK

třída 6.B

Je to tu! Už za jeden měsíc a pár
dnů to bude 26 let od vzniku
samostatného českého státu a 28.
listopadu to bude 100 let a jeden
měsíc od založení samostatného
československého státu.
28. října 1918 vznikl samostatný
československý stát -
Československá republika.
Prezidentem se stal Tomáš
Garrigue Masaryk.
1. října 1938 byla na základě
Mnichovské dohody ze dne 30.
září 1938 část Československé
republiky, tzv. Sudety, připojena
k Německé říši.
15. března 1939 po obsazení
německou armádou vznikl

Mikuláš 
čert a 
anděl, 
opět na 
naší 
škole!

nebo nám může peklem pohrozit
nějaký ten čert.
 
No a žáci prvního stupně,
konkrétněji 1.-4. třídy (také
přípravné třídy) se letos opět
dočkali návštěvy této sváté
trojice.
 
I letos se v naší škole žáci
devátých tříd plně vžili do rolí
mikulášských postav. Nechybělo
spoustu andělů, ale i děsivých
čertů a samozřejmě Mikuláš
s perfektním kostýmem.

Jak jistě všichni víme 5.12. je
jediným dnem, kdy se nám ,
obyčejným smrtelníkům může
poštěstit a máme možnost vidět,
třeba i mluvit, nebo být
odměněn Mikulášem, andělem

autor článku:
SÁRA DRAŠNAROVÁ

třída 9. A



STRANA 4 / 4

RÁČEK- LISTOPADOVO - PROSINCOVÉ VYDÁNÍ, ŠKOLNÍ ČASOPIS RÁČEK

Příběhy našich sousedů
Příběhy našich sousedů je
vzdělávací projekt neziskové
společnosti Post Bellum
pro žáky základních škol, který
má za úkol děti seznámit
s životy pamětníků a přiblížit
jim tím období minulého století.
 
Děti si buď vyberou vlastního, či
jim je organizací pamětník
přidělen, následně s ním
provedou rozhovor, který se
skládá z dětmi připravených
otázek. Vše je pečlivě nahráváno
a zdokumentováno. Sesbírají
další potřebné materiály,
například fotografie, dopisy
a jiné věci, které by jejich
projekt doplnily. Jednotlivé
skupiny si ještě před úplným
zahájením vlastní práce vybírají,
zda chtějí projekt zpracovat jako
televizní, rozhlasovou
nebo psanou reportáž, či
dokument.
 
I naše škola se tohoto projektu
zúčastnila. Dvě skupiny
devátých tříd (Karolína Klíšová,
Matěj Kaulfus, Vladimíra
Jarešová a Jiří Zeman, Tomáš
Zajac a já) přes půl roku
zpracovávaly životy pamětníků,

poděkovat za spolupráci
pamětníkům, celé společnosti
Post Bellum a také paní učitelce
Anetě Žampové a panu učiteli
Petru Polákovi, kteří naše týmy
vedli.

autor článku:
SÁRA DRAŠNAROVÁ

třída 9. A

pana Zdeňka Mareše a pana Le
Quang Thanga.
 
Během této doby nás byla
ve škole navštívit paní Michaela
Szkála, která nás s významem
i průběhem celého projektu
důkladně seznámila a také pan
Matěj Pospíšil, který nám
poradil se střihem a správným
zpracováním.
 
Nakonec jsme museli dát
dohromady ještě prezentaci (ta

měla shrnovat a ve zkratce říct
něco málo o našem pamětníkovi
a naší práci), která byla námi
prezentována dne 28.11.
v Modřanském biografu, kde
jsme se sešli i s ostatními týmy
z Prahy 12, kde proběhlo
i vyhlášení týmů vítězných.
 
I přes to, že jsme se neumístili,
cítíme se být vítězi. Naučili jsme
se toho víc, než nám dokáže říci
obyčejná učebnice dějepisu.
Tímto chceme dodatečně

Kdybych měla....
 
Kdybych měla možnost vytvořit
lék na obranu proti rakovině,
kolik lidí bych asi tak
zachránila? Myslím, že bych jich
dokázala zachránit stovky, tisíce
či desetitisíce.
 
Rakovina je v dnešní době jedna
z nejhorších a poměrně
nejčastějších nemocí, která
dokáže ze dne na den změnit
život nejen nemocnému, ale
i jeho rodině, přátelům
a nejbližším.
 
Bohužel rakovinou v dnešní
době trpí čím dál tím více lidí.
Můžeme ale ovlivnit, abychom
tuto nemoc nedostali? Podle
vědců má rakovinotvorné buňky
v těle každý z nás, ale záleží
pouze na našem životním stylu,
který poté z velké části ovlivní,
zda se rakovinotvorné buňky
začnou spojovat a vytvoří nádor
či nikoli.
Proč, ale i když dodržujeme
zdravý životní styl, nás rakovina
stejně dostihne a zničí nám celý
život? Je to snad osud? Karma?
Či jen náhoda?
 
 

 
Proč lidé, kteří celý život kouří,
nedostanou, rakovinu plic,
kdežto lidé, kteří nekouří, právě
poté na rakovinu plic zemřou?
Život je nespravedlivý, a to
hodně. Proto bych chtěla jednou
mít možnost a schopnosti na to
vytvořit lék na tuto odpornou
nemoc, která ničí lidi, kteří si to
třeba ani nezaslouží. Proč?
 
Proč je k nám život občas tak
krutý a ničí vše, co máme rádi
a na čem nám záleží?...

autor článku:
VLADIMÍRA JAREŠOVÁ

třída 9.A


